
COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 
Provincia dell’Aquila 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA URBANA 
 

N.41 DEL 17-12-2024 
 
 
 
 
COPIA        Registro Generale n.551 
 
 
 

Oggetto: Determina di impegno di spesa per il pagamento del 
contributo dovuto ad A.N.A.C. per la procedura di affidamento 
della concessione del servizio di rifugio escursionistico e 
dell'uso del compendio immobiliare denominato "Rifugio 
escursionistico Passo del Diavolo" demandata ex art. 62, 
comma 6, del Codice degli appalti alla SUA qualificata della 
Provincia dell'Aquila. CIG B401CD1A7D 

 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE 
 

VISTO: 

□ Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153,comma 5, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267. 

 
Gioia dei Marsi, 17-12-2024 
 
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 
 

(Cap.________) (Imp./Liq.________) 
 



SETTORE POLIZIA URBANA n. 41 del 17-12-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA URBANA 
 
VISTO che il Sindaco del Comune di Gioia dei Marsi, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, con proprio provvedimento prot. n.  4863 
dell’11/8/2022, ha conferito alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa quale 
Responsabile del servizio di polizia municipale e polizia amministrativa locale e dei servizi 
dell'Area di Vigilanza ivi comprese le attività gestionali per conto del GCVPC; 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 55 del 28/12/2023 ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 17.01.2024 ha individuato i 
capitoli di bilancio affidati alla gestione della Responsabile dell’Area di Polizia Locale ai sensi 
del D. Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.lgs. 36/2023 che prescrive la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti e per le 
concessioni di servizio il requisito della qualificazione della stazione appaltante e il requisito di 
specifica esperienza del RUP, e in particolare: 
- all’art. 62, comma 18, prevede che, la progettazione, l’affidamento e l’esecuzione di contratti di 
partenariato pubblico-privato possono essere svolti da soggetti qualificati per i livelli di cui all’art. 
63, comma 2, lettere b) e c); 
-all’art. 5, comma 5, dell’allegato II.4 stabilisce, che ai fini dell’affidamento e dell’esecuzione dei 
contratti di concessione e di partenariato pubblico privato di qualsiasi importo le stazioni 
appaltanti devono possedere almeno una qualificazione di livello SF2 e garantire la presenza di 
almeno un soggetto con esperienza di tre anni nella gestione di piani economici e finanziari e 
dei rischi; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 12 del 5/3/2024 recante, ai sensi dell’art. 30 TUEL: “Approvazione 
dello schema di convenzione per l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 
dell'Aquila”; 
VISTA la Delibera di G.C. n. 49 del 27/6/2024, avente ad oggetto: “Procedura di affidamento 
della concessione di servizio di rifugio escursionistico e dell'uso del compendio immobiliare 
denominato ‘Rifugio escursionistico Passo del Diavolo’ ricorso ex art. 62, comma 6, del Codice 
degli appalti alla SUA qualificata della Provincia dell'Aquila. Atto di Indirizzo”, con cui si è 
demandata la procedura di affidamento della concessione del servizio di rifugio escursionistico 
e dell'uso del compendio immobiliare denominato "Rifugio escursionistico Passo del Diavolo" 
alla SUA qualificata della Provincia dell'Aquila e con cui si è individuato ai sensi dell’art. 62, 
comma 13, del Codice dei contratti  e parere MIT  n. 2286 del 13/09/2023, il responsabile del 
procedimento interno nella fase di affidamento, per il raccordo con l’ufficio contratti della SUA 
della Provincia dell’Aquila, nel Responsabile dell’Area Polizia Locale; 
VISTA la Delibera di G.C. n. 68 del 4/9/2024 recante approvazione della Nota di Aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione Semplificato (NADUPS) - Periodo 2024-2026 (Art. 
170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000), con cui alla scheda H è stato aggiornato il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 del Comune di Gioia dei Marsi con la 
previsione della detta concessione - CUI S81004440665202400005; 
VISTI gli artt. da 176 a 192 del codice degli appalti con cui vengono disciplinate le procedure di 
aggiudicazione dei contratti di concessione indette da enti concedenti e la relativa esecuzione; 
PRECISATO che la SUA qualificata dell’Amministrazione provinciale dell’Aquila, affidataria 
della detta procedura di concessione, vi provvede con la propria piattaforma digitate di 
approvvigionamento, ai sensi dell’art. 187 del D.lgs. 36/2023 mediante procedura negoziata, 
senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione degli operatori economici 
individuati sulla base di indagine di mercato pubblicata dalla SUA della Provincia dell’Aquila; 
VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Procedimento della SUA della Provincia 
dell’Aquila nella persona della dott.ssa Alessia Mincarelli del 9/7/2024; 
VISTO il decreto di nomina del RUP della SUA della Provincia dell’Aquila nella stessa persona 
della dott.ssa Alessia Mincarelli del 30/8/2024, acquisito al prot. n. 6857/2024; 
VISTI 
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.s.m.m.i.i.; 
il D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 49, comma 1, del TUEL; 
VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs. 
10/08/2014, n. 126;  
VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”;  



SETTORE POLIZIA URBANA n. 41 del 17-12-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

ATTESTATO:  
- che dall’esame istruttorio si evince che la presente determina è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento approvato con D.P.R. 16/04/2013 n. 62, nonché alle regole previste 
dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza;  
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento, alla normativa anticorruzione; 
 - di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione e all’art. 6 bis 
Legge n. 241 del 07/08/1990;  
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del Decreto - Legge n. 78 del 1° luglio 2009, l’impegno di 
spesa e il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica e che la presente viene rimessa 
all’area finanziaria affinché le liquidazioni vengano pianificate ed effettuate nel rispetto del 
programma dei pagamenti dell’esercizio finanziario in corso; 
 - di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 - che con la sottoscrizione del presente si attesta la regolarità dello stesso e si esprime parere 
tecnico favorevole;  
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge n. 78/2009 e 
successive ii.mm., si è provveduto preventivamente ad accertare con il Responsabile ufficio 
finanziario che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio (art. 192 del TUEL – Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000) e con le regole di 
finanza pubblica; 
DATO ATTO CHE l’espletamento della procedura di gara, è effettuato dalla SUA della 
Provincia dell’Aquila che cura la gestione della procedura di concessione sino alla fase di 
stipula del contratto, che rimane di competenza del Comune; 
DATO ATTO CHE, nel rispetto della determinazione del 29/08/2014 dell’AVCP, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto per lavori, servizi e forniture, alla 
procedura di gara è attribuito il codice C.I.G. B401CD1A7D, acquisito dalla Stazione appaltante 
delegata; 
CONSIDERATO CHE le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui al D. Lgs. n. 36/2023 
sono tenuti al versamento di un contributo di gara in favore dell’ANAC stabilito periodicamente 
da una Delibera dell’Autorità medesima e calcolata su base economica;  
VISTA la a Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”;  
PRESO ATTO di dover procedere all’impegno di spesa per il contributo di gara ANAC dovuto 
dalle stazioni appaltanti e relativo alle loro procedure di gara;  
DATO ATTO di dover impegnare la somma complessiva di €. 250,00 sul capitolo 286/2 del 
Bilancio Esercizio Finanziario 2024, in favore dell’ANAC dovuta per l’espletamento della 
procedura di gara;  
DATO ATTO CHE l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, 
ai sensi dell’art. 107 e 109, secondo comma del T.U.E.L.;  
VISTO l’articolo 183 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
VISTA la legge n. 241/1990; 
VISTO il T.U. sugli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente, 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate come parte integrante 
formale e sostanziale del presente atto:  
1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 250,00 in favore di ANAC per il pagamento del 
contributo previsto per la procedura in corso;  
2. DI IMPUTARE la spesa sul capitolo 286/2 del Bilancio Esercizio Finanziario 2024;  
3. DI DEMANDARE all’area finanziaria il pagamento del contributo dovuto per la procedura 
avente CIG B401CD1A7D in favore di ANAC, secondo le modalità dalla stessa autorità 
determinate; 
4. DI DARE ATTO che il RUP, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è la dott.ssa Mincarelli 
della Provincia dell’Aquila; 



SETTORE POLIZIA URBANA n. 41 del 17-12-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

5. DI DARE ATTO che la sottoscritta responsabile dell’Area polizia locale è il responsabile del 
procedimento interno nella fase di affidamento;  
6.  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
7.  DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Gioia dei Marsi non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 
8. DI DARE ATTO CHE comportando impegno di spesa, la presente determinazione viene 
trasmessa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, al responsabile del 
servizio finanziario; 
9. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ed è 
accessibile sul sito.  
10.  DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo 
nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).  
 
La presente determinazione anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa 
sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e avrà esecuzione con 
l’inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 
la sottoscritta quale responsabile del servizio, a cui potranno essere richiesti chiarimenti.  
 
 
 
Gioia dei Marsi, 17-12-2024 

Il Responsabile dell'Ufficio 
f.to Di Cola Militina Milena 

 



SETTORE POLIZIA URBANA n. 41 del 17-12-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni certifica che copia della presente 
determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 
viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal giorno 19-12-2024 al 03-01-2025. 
 
Gioia dei Marsi, 19-12-2024  
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 

 
La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione 
all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.27, 
comma 9, del D.Lgs. 25.02.1995 n.77. 
 
Gioia dei Marsi, 19-12-2024  
 

Il Responsabile dell'Ufficio 
f.to Di Cola Militina Milena 

 

 
COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE TRASMESSA: 
 
Al Sindaco; 
Al Segretario Comunale; 
Al Responsabile del Servizio Finanziario; 
Ai Capigruppo Consiliari. 
 
 
Gioia dei Marsi, 19-12-2024 
 
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Gioia dei Marsi, 19-12-2024 
 

Il Responsabile 
Di Cola Militina Milena 

 


